Proc. Leg. nº 3094/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 160/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que o Poder Executivo
promova a implantação de um programa de
letramento digital na grade do ensino
público municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário de Educação,

WILLIAM LEITE DA SILVA, objetivando que empenhem esforços para que

promovam a implantação de um programa de letramento digital na grade do ensino

público municipal.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

O letramento digital ou eletrônico está se mostrando

fundamental para o melhor preparo dos alunos, sendo uma ferramenta essencial

para capacitá-los para a era em que vivemos atualmente, diante do cenário cada vez

Proc. Leg. nº 3094/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mais tecnológico e dinâmico, em constante evolução, devendo o ensino público

acompanhar essas novas exigências em prol de nossa comunidade.

Com efeito, o enfrentamento da COVID-19 transformou

radicalmente a educação, acelerando a transformação digital e obrigando

instituições a adaptarem-se rapidamente ao ensino remoto, e, além disso, devemos

estar atentos aos perigos existentes em um mundo complexo e digital sem um uso

adequado, sendo crucial se ter em mente a capacidade e habilidade em discernir

informações verdadeiras e benignas nesse vasto ambiente tecnológico.

Dessa forma, o letramento digital vem para proporcionar

aos alunos da rede pública municipal primeiramente a inclusão e o acesso à

informação eficaz, por meio do universo online, e, bem assim, permitir a verificação

da segurança e confiabilidade dessas informações, desenvolvendo habilidades

cognitivas críticas para tanto, como análise, síntese e respectiva avaliação. Ainda,

lhes permite tornar participantes ativos na sociedade digital, conectando-os por meio

de projetos, plataformas e redes sociais, quando o caso, para aprenderem o uso

protegido e adequado dos mesmos, compreendendo suas dinâmicas e reflexos

públicos nas suas vidas pessoais e, futuramente, profissionais.

Outrossim, a inclusão do letramento digital na rede

pública de ensino desempenha um papel fundamental na redução das disparidades

digitais, garantindo que todos, independentemente de sua origem socioeconômica,

tenham acesso às oportunidades proporcionadas pela tecnologia, contribuindo para

uma sociedade mais equitativa e inclusiva.

Em suma, convém registrar a ampla abordagem que

o letramento digital representará aos alunos, posto que vai além do mero domínio

técnico das ferramentas digitais, representando inclusive a capacidade de

Proc. Leg. nº 3094/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

compreender, analisar criticamente, comunicar-se efetivamente e aplicar habilidades

digitais em diversos contextos, por meio de um conhecimento mais aprofundado das

implicações sociais, éticas e cognitivas do uso dessa tecnologia, entendendo e

diferenciando os conteúdos confiáveis dos questionáveis, com o reflexo dessas

habilidades em situações do mundo real.

Por fim e apenas a guisa de registro, anoto que a

utilização da tecnologia de forma crítica, significativa, reflexiva e ética é um dos

pontos presentes na competência geral de cultura digital da Base Nacional Comum

Curricular (BNCC) e um dos objetivos da Política Nacional de Educação Digital

(PNED), promulgada no começo de 2023, diante de um cenário cada vez mais

conectado, mostrando-se primordial que crianças, adolescentes e jovens

compreendam conceitos como pensamento computacional e os impactos da

tecnologia, e, como de fundamental importância, deve, pois, ser disponibilizado à

comunidade valinhense.

Dessa forma, atento ao bom serviço que Vossas

Excelência vêm desempenhando em favor do município e de nossa comunidade,

serve a presente MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE GODOY, ao Ilustríssimo Secretário de

Educação, WILLIAM LEITE DA SILVA, objetivando que empenhem esforços para

que promovam a implantação de um programa de letramento digital na grade do

ensino público municipal.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 17 de junho de 2024.

   Proc. Leg. nº 3094/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5501K7BUZGPV5B2Y
		2024-06-17T23:32:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T08:50:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T08:58:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T09:31:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T09:35:39-0300

		2024-06-18T10:15:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T10:58:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T14:24:20-0300